
LIC E O  G IN N A S IO  S T A T A L E "  N . S P E D A L I E R I"

Piazza A nn ib a ie  R icco s.n. 9 5 1 2 4  C atan ia  (CT)

Tel. 0 9 5 6 1 3 6 2 9 0  Fax 0 9 5 0 9 3 8 1 7 3  E-mail : c tp c 0 7 0 0 0 2 @ is tru z io n e . it  C .M . CTPC0 7 0 0 0 2  C.F: 8 0 0 0 9 3 9 0 8 7 5

CIRCOLARE INTERNA N. ^  Catania,

A llega ti: 1

A L  P E R S O N A L E  D O C E N T E  

A L  P E R S O N A L E  A T A  

S E D E

A II 'A L B O  O N  L IN E

O g g e t t o :  P e r m e s s i  p e r  il d i r i t t o  a l lo  s t u d io  a n n o  s o la r e  2 0 1 8 .

Si po rta  a conoscenza del personale l'a llega ta  c irco la re  dell'A .T . di Catania, p ro t.n .15541 del 

2 5 /1 0 /2 01 7 , re la tiva  ai perm essi per il d ir itto  a llo  s tud io .

F.TO

D IR IG EN TE SC O LA STICO  REG G EN TE 
D ott.ssa Di P iazza D aniela

Firm a autografa sostituita a m ezzo stam pa 
ex art. 3, com m a 2, D .lgs 39/93

mailto:ctpc070002@istruzione.it




M IU R .A O O U S P C T .R E G IS T R O  U F F IC IA L E ( U ) . 0 0 1 5 5 4 1 . 2 5 - 1 0 - 2 0 1 7

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VII - Ambito territoriale di Catania

U.O.B.4 Area IV Uff.V
Ufficio Graduatorie ad esaurimento,
reclutamento ed esami delle scuole secondarie di primo grado, 
permessi diritto allo studio;

1 8 O T T  2017

; LE

OGGETTO: Permessi per il diritto allo studio anno solare 2018. Atto unilaterale del Direttore

Si comunica che, secondo quanto dispone l’atto unilaterale del Direttore Generale 
dell’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia del 17/03/2016, il personale interessato a fruire dei 
permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 2018 potrà presentare domanda a quest’ufficio

Il personale che potrà presentare domanda è indicato nell’art.l del predetto atto unilaterale 
che ad ogni buon fine si allega.

Si trasmette, pertanto, il modello di domanda al quale il personale richiedente è pregato di

documentazioni o eventuali esclusioni.
I Dirigenti scolastici provvederanno ad apporre, in calce ad ogni singola istanza, formale visto a

contratto di lavoro) e all’orario di servizio prestato ed a inviare le stesse, accompagnate da un elenco 
nominativo, distinto per ordine di scuola e per qualifica per il personale ATA, nel più breve tempo 
possibile e, comunque, non oltre il 17 novembre p.v.

Si pregano le SS.LL. di voler dare la m assima diffusione alla presente e di voler verificare 
che il personale richiedente utilizzi esclusivamente il modello trasmesso con la presente apponendo 
su ogni singola domanda gli estremi di assunzione al protocollo e controllando che le istanze siano state 
compilate in ogni parte.

Generale dell’USR per la Sicilia.

per il tramite del dirigente scolastico della scuola di servizio entro e non oltre il 15 novembre
2017.

attenersi scrupolosamente al fine di evitare inutili richieste di integrazione di dichiarazioni o di

conferma di quanto dichiarato dagli interessati in ordine alla posizione giuridica (natura e durata del

IL DIRIGENTE 
Emilio Grasso

Pinna autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. N. 39/1993

A i Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della Città Metropolitana 
di Catania

Alle OO.SS comparto scuola
Loro sedi 
Loro sedi

All’Ufficio della comunicazione per la pubblicazione sul sito web Sede
All’USR per la Sicilia Palermo

Responsabile del procedimento: Luigi Pazzo tei. 095/7161148 mail: luigi.gazzo.ct@istruzione.it

V ia  P .M a s ca g n i 5 2 -  9 5 1 3 1  C a ta n ia  -  C .F . 8 0 0 0 8 7 3 0 8 7 3  

T f:  0 9 5 /7 1 6 1 1 1 1  C .U .F .E .:  B O TS G N
PEC: usnct@Dostacert.istruzione.it - e-mail: usp.ct@istruzione.it -  htpp://w\wv.ct.usr.sicilia.gov.it

Pag 1 di 1

mailto:luigi.gazzo.ct@istruzione.it
mailto:usnct@Dostacert.istruzione.it
mailto:usp.ct@istruzione.it




DOMANDA PER LA FRUIZIONE DEI PERMESSI RETRIBUITI 
PER IL DIRITTO ALLO STUDIO

A L L ’ U F F I C I O  V I I  d e l l ’ U . S . R .  S i c i l i a  

A m b i t o  t e r r i t o r i a l e  d i  C a t a n i a

(perii tramite del Dirigente Scolastico della scuola di servizio)

O g g e t to :  p e r m e s s o  s t r a o r d in a r io  p e r  il d i r i t to  a l lo  s tu d io  (1 5 0  o r e ) .

Il/La so tto sc ritto /a______ _________________________________________ nato/a a _____________________________

(Prov.___ ) i l ___________________ in servizio ne ll’anno scolastico 2017/18
p re s so ________________________________________________ in qualità di: (1)

□  DOCENTE di:
o  Scuola dell’Infanzia 
o  Scuola Prim aria -

o  Scuola sec. 1° grado -  C l.Conc.________

o  Scuola Sec. II°grado C l.Conc.________

□  PERSONALE EDUCATIVO

□  PERSONALE A.T.A.
o  D .S.G .A  

o  A ss.A m m inistrativo 

o  A ss.Tecnico
0 Coll.Scolastico

con la seguente posizione giuridica: (1)

1 | contratto di lavoro a tempo indeterminato
o  con prestazione di servizio intero; 
o  con prestazione di servizio per n . ______ore settim anali;

I I contratto di lavoro a tempo determinato fino al term ine deH’anno scolastico, ovvero fino al term ine 
delle attività didattiche 
o  con prestazione di servizio intero;

o  con prestazione di servizio per n.______ore settim anali (sono escluse le supplenze brevi);

CHIEDE

In applicazione de ll’Atto unilaterale del D irettore G enerale per la Sicilia del 17/03/2016 di poter fruire 
ne ll’an n o  solare 2018, dei perm essi studio di cui a ll’art.3 del D .P.R. n.395/88, alle condizioni previste 

dall’art.8 del citato atto unilaterale previa inclusione nella graduatoria provinciale del proprio profilo o 
posto di insegnam ento, per

I | il RINNOVO, avendo già fruito di perm essi per n.____ anni solari

□  la CONCESSIONE (per la prima volta)

1



per la frequenza di un corso com e di seguito specificato ( / )  (2 ) :

o frequenza, per il personale ATA, di corso finalizzato al conseguim ento del titolo di studio proprio della 
qualifica di appartenenza. Gli istituti scolastici da frequentare devono essere ubicati ne ll'am bito  della 

regione di servizio;
o  frequenza di corso finalizzato al conseguim ento della laurea in Scienze della Form azione (indirizzi 

Scuola Infanzia e Prim aria);
o  frequenza di corso finalizzato al conseguim ento della specializzazione per l'insegnam ento  su posti di 

sostegno;
o  frequenza di corso per il conseguim ento del diplom a in D idattica della M usica; 
o  frequenza di corsi di riconversione professionale;
o  frequenza di corsi finalizzati al conseguim ento di un diplom a di laurea, sia del vecchio che del nuovo 

ordinam ento (laurea triennale più eventuale laurea specialistica -  anni 3+2, da considerare 

unitariam ente) o di istruzione secondaria.
In quest’ultim o caso l ’istituto da frequentare deve essere ubicato nell’am bito della regione di servizio; 

o  frequenza di corsi finalizzati al conseguim ento di titoli di studio post-universitari, purché previsti dagli 
statuti delle U niversità statali o legalm ente riconosciute, ivi com presi “m aster” , corsi di perfezionam ento 
e corsi di specializzazione e corsi abilitanti ( ad esem pio Tirocini form ativi attivi), purché tutti di durata 

alm eno annuale e con esam e finale;
o  frequenza di corsi relativi al Piano di form azione per lo sviluppo delle com petenze linguistico- 

com unicativo e m etodologico-didattico dei docenti di scuola prim aria privi dei requisiti per 

l ’insegnam ento della lingua inglese.
o  iscrizione a corsi on-line finalizzati al conseguim ento di titoli corrispondenti a quelli sopra indicati 
A  tal fine il/la sottoscritto/a, consapevole delle responsabilità cui può andare incontro in caso di 
dichiarazione m endace, nonché delle sanzioni penali in cui può incorrere per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni m endaci, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,

DICHIARA
sotto la propria responsabilità:

o  di essere in possesso del titolo di studio_________ _ _
conseguito presso_________________________________
in d a ta _______________________ _;

o  di essere iscritto, ne ll’anno accadem ico 2017/2018 (1 )

o  in corso
o  fuori corso (specificare da quanti anni fuori corso)_____________________

al ________________  anno del corso di studi per il conseguim ento del seguente tito lo  (3):

________________________________________________________________________________?
della durata legale d i _________ anni, presso (4 ) : __________________________________________________

o  di avere u n ’anzianità di servizio di a n n i______/m esi____ di ruolo (5)
o  di avere u n ’anzianità di servizio di anni______/m esi______non di ruolo ( 6 )

o  la durata dei perm essi in parola, da utilizzare durante l ’anno solare, è in  relazione al prevedibile 
im pegno di frequenza del corso prescelto e/o della preparazione e sostenim ento degli esam i; 

o  di aver usufruito dei perm essi per il diritto allo studio nei precedenti anni ( /) :
2009 □  2010 □  201 In  2012 □  2013 □  2014n  2015 n2016 d2017 

Il/La sottoscritto/a, ai sensi della Legge n. 675/96, autorizza l ’amministrazione Scolastica ad utilizzare i 
dati personali dichiarati solo ai fini istituzionali e necessari per il completamento dei cui alla presente 
domanda.

2



(Firm a del richiedente)

Data,

VISTO :
IL D IR IG EN TE SC O LA STICO

NOTE:
( /)  Barrare con il simbolo x la voce che interessa;
(2) I corsi finalizzati al conseguimento di titoli di studio o qualificazione professionale, la cui frequenza può dar titolo ai permessi, 
sono quelli indicati neH’art. 3 del D.P.R. n. 395/88 di seguito specificati:
□  corsi universitari e post-universitari, questi ultimi purché previsti dagli statuti delle università statali o legalmente riconosciute o 
quelli indicati dagli artt. 4, 6 e 8 della Legge n. 341/90;

corsi finalizzati al conseguimento di titolo di studio avente valore legale, di attestati professionali, di titoli di specializzazione 
riconosciuti dalfordinamento pubblico;

(5) Riportare l’esatta denominazione del corso al quale si è iscritti;
(4) Riportare l’esatta denominazione dell’istituzione scolastica frequentata (Scuola, Università, Facoltà, ecc.) con il relativo 
indirizzo, cui inviare eventuali richieste di conferma delle dichiarazioni rilasciate.
(5) Per il personale con contratto a tempo indeterminato indicare l’anzianità complessiva di ruolo, compreso il servizio 
riconosciuto e riconoscibile ai fini della ricostruzione di carriera.
(6) Per il personale con contratto a tempo determinato indicare gli anni di servizio (almeno 180 gg. per ciascun anno scolastico 

oppure servizio ininterrotto dal 1° febbraio fino al termine delle lezioni e partecipazione agli scrutini).

3





USR
S IC IL IA

U F F IC IO  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  PER L A  S I C I L IA  

D IR E Z IO N E  G E N E R A L E

Via Fattori, 60 -9 0146  P a lerm o - Tel. 091/6909111

w w w .u sr.s id lia .lt
pcc »lr^i(ff~postar-crt.istruy.ionp.»t inai! ilirc7.ionp-siffiHaig!islniy.ionc.it C F . ftOOl 8300829

IP O T E S I  A T T O  U N IL A T E R A L E  -  A R T .  4 0 ,  C O M M A  3  T E R ,  D .L G S .  1 6 5 / 0 1

concernente i criteri per la fru izione dei permessi per il d ir itto  a llo  studio del personale del com parto scuola

(art. 4 , com m a 4, CCNL)

IL  D IR E T T O R E  G E N E R A L E

Visto il D.lgs. n. 165 de l 3 0 /0 3 /2 0 0 1  e successive m o d ifica z io n i ed in teg raz ion i;

Visto l 'a r t. 3 del D.P.R. 395 /88 ;

Visto il D.lgs. n. 150 del 2 7 /0 9 /2 0 0 9 ;

Visto il C.C.N.L. de l co m p a rto  del persona le  de lla  scuola s o tto s c r itto  in data  29 novem bre  2007 

q u a d rie n n io  2 0 0 6 /0 9  ed in p a rtico la re  l'a r t. 4, com m a 4 ;

Visto il C.I.R. co n ce rn e n te  i c r ite r i pe r la fru iz io n e  de i perm essi p e r il D ir it to  a llo  s tu d io  del 

pe rsona le  de lla  scuola de lla  Sicilia, q u a d rie n n io  2012-2015 , s ig la to  in data  2 1 /1 2 /2 0 1 1  e successive 

in te g ra z io n i;

Vista l'ip o te s i d i C.I.R. conce rn e n te  i c r ite r i pe r la fru iz io n e  de i perm essi pe r il D ir it to  a llo  s tu d io  del 

pe rsona le  della  scuola de lla  Sicilia, q u a d rie n n io  2016-2019, del 2 1 /0 1 /1 6 ;

Vista l'osservazione n. 54 del 2 5 /0 2 /2 0 1 6  p ro t. 2420  d e ll'U ff ic io  C entra le  d i B ilancio , U ffic io  III, con 

la qua le  v iene re s titu ita  l 'ip o te s i d i C.I.R. ai sensi d e ll'a r t . 7 D.Lgs n. 123 /11 ;

Considerato che, a segu ito  d i ta li osservazion i, q u e s to  U ffic io  ha p ro ce d u to  alla r ia p e rtu ra  della  

co n tra tta z io n e  con le O rganizzazion i s indacali, ne lle  due  sedu te  de l 1 3 /0 3 /1 6  e 1 6 /0 3 /1 6 ;

Preso A tto  di q u a n to  d ich ia ra to  da lle  OO.SS. in da ta  1 6 /0 3 /1 6  nel ve rba le  di r iu n io n e , e no te  

a llega te , dal qua le  si ev ince la m ancanza d i v o lo n tà  alla so tto sc riz io n e  del c o n tra tto  d i cui a ll'a r t. 

4, com m a 4, del CCNL co m p a rto  scuola;

Visto l 'a r t. 40, com m a 3 te r , del D.Lgs. secondo  il qua le : A l f in e  d i assicurare la  c o n tin u ità  e i l  

m ig lio re  svo lg im e n to  de lla  fu n z io n e  pubb lica , q u a lo ra  non si ra g g iu n g a  l'acco rdo  p e r  la  

s tip u la z io n e  d i un c o n tra tto  c o lle ttiv o  in te g ra tivo , l'a m m in is tra z io n e  in te ressa ta  p u ò  p rovvedere , in  

v ia  p rovv iso ria , su lle  m a te r ie  o g g e tto  de l m a n ca to  accordo, f in o  a lla  successiva so ttoscriz ione . A g li 

a t t i  a d o t ta t i u n ila te ra lm e n te  s i app licano  le  p ro ce d u re  d i c o n tro llo  d i c o m p a tib ilità  econom ico - 

f in a n z ia r ia  p rev is te  d a ll'a r t ic o lo  40-b is ;

R itenuto, q u in d i, necessario p rocedere  con a tto  u n ila te ra le , in  via  p rovv iso ria  e salvo successivi 

a t t i adesiv i da p a rte  de lle  OO.SS. d i ca tegoria , pe r non  c o m p ro m e tte re  la rego la re  fru iz io n e  dei 

perm essi d i cui a ll 'a r t .  4, com m a 4, CCNL c o m p a rto  scuo la ;

1

http://www.usr.sidlia.lt


USR
S IC IL IA

,  U F F IC IO  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  PER L A  S IC IL IA  

D IR E Z IO N E  G E N E R A L E

Via Fattori. 60 - 90146 Palerm o - Tel. 091/6909111
pec <ìisifn)pi>sta<tpi~t.islrir/.inm-.il mai! <li rr-/ini[|.-.ii'ilintM.li n/inni'-ii C.F. 80018500829

w w w .usr.sicilia .it

DECRETA

Art. 1 -  Beneficiari del diritto -

1. Può usufruire dei permessi il personale in servizio a tem po indeterm inato ed il personale a tempo 

determ inato con contratto stipulato dal dirigente dell'Am bito Territoria le e/o dal dirigente

contra tto  d'incarico annuale per l'insegnamento della religione cattolica. In caso di contra tto  a 

tem po determ inato stipulato per un numero di ore inferiore a ll'orario contrattuale, si ridurrà 

proporzionalmente il numero di ore di permesso.

Art. 2 -  Finalità dei permessi -

1. L 'is titu to dei permessi re tribu iti per il d ir itto  allo studio ha come finalità l'accrescimento del grado 

di formazione culturale del lavoratore e, al tem po stesso, professionale del dipendente; 

quest'u ltim o scopo costituisce anche interesse prioritario  deH'amministrazione scolastica, anche 

alla luce delle disposizioni contrattuali.

Art. 3 -  Determinazione del contingente provinciale e modalità di riparto -

1. Il numero dei beneficiari dei permessi straordinari re tribu iti non può superare il 3% (tre per cento) 

delle unità complessive di personale in servizio nella singola provincia in ogni anno scolastico, con 

arrotondam ento all'un ità superiore.

2. Ai fin i del computo della percentuale di cui al comma precedente, va considerata come base di 

calcolo la dotazione organica provinciale complessiva, a qualunque tito lo  composta, compreso, 

esemplificativamente, l'eventuale personale in esubero, il numero di posti in deroga e il numero di 

docenti di religione cattolica.

3. Il contingente complessivo dei permessi è diviso proporzionalmente, sulla base della rispettiva 

consistenza organica, fra:

o personale docente, d istinto per gradi d'istruzione; 

o personale educativo; 

o personale ATA.

4. E' ammessa la compensazione tra i gradi di istruzione per il personale docente e, analogamente, tra 

i p ro fili professionali per il personale ATA. In caso di necessità si potrà procedere a compensazione 

tra tu tt i i ruoli del personale della scuola nella provincia.

Art. 4 -  Tempi e modi di presentazione delle domande -

1. La domanda di concessione dei permessi re tribu iti per il d ir itto  allo studio indirizzata al Dirigente 

dell'Am bito Territoriale deve essere presentata entro il 15 novembre dell'anno precedente a quello 

cui si riferiscono i permessi.

3. Il personale inoltra la domanda per via gerarchica, tram ite  la propria scuola di servizio, all’Ambito

scolastico fino al term ine dell'anno scolastico o delle a ttiv ità  didattiche nonché il personale con

2

http://www.usr.sicilia.it


USR
S IC IL IA

U F F IC IO  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  PER L A  S IC IL IA  

D IR E Z IO N E  G E N E R A L E

V ia Fattori, 60 - 90146 Palerm o - Tel. 091/6909111
pec «lisifff* p o s ta rc i! . i-~tniy.ionf.it inai! d irfy ionp-sic ilìa ig  i-~tniy.ionp.it C.F. fiPO18000829www.usr.sidUa.it

Territoria le com petente per te rrito rio .

4. Eventuali domande tardive potranno essere prese in considerazione, purché p rodo tte  prima 

dell'in iz io dell'anno solare di riferim ento, nel caso che, esaudite positivamente tu tte  le istanze 

presentate nei term in i, rimanga disponibile parte dell'a liquota fissata per l'anno medesimo.

5. Il personale con contra tto  a tem po determ inato stipulato o ltre  il term ine di cui al 1° comma del 

presente articolo e comunque entro il 31 dicembre, potrà presentare la relativa domanda entro i 

quindici giorni.successivi alla stipulazione del proprio contra tto  individuale, secondo le m odalità di 

cui al comma precedente, ferm o restando la possibilità di accoglimento in relazione alle 

disponibilità del contingente come sopra determ inato.

Art. 5 -  Documentazione delle domande e attività di regolarizzazione -

1. La domanda, redatta in carta semplice, deve contenere, unitamente alla esplicita richiesta di 

concessione dei permessi straordinari re tribu iti di cui a ll'art. 3 del DPR 395/88, i seguenti dati:

o nome e cognome, luogo e data di nascita;

o m otivo di richiesta dei permessi, secondo quanto previsto dai successivi a rtt. 6 e 8 ; 

o durata dei permessi da utilizzare durante l'anno solare in relazione al prevedibile impegno di 

frequenza del corso prescelto e /o  per il sostenimento degli esami; 

o ordine e grado di scuola e sede di servizio per il personale docente; sede di servizio per il 

personale educativo; pro filo  professionale e sede d i servizio per il personale ATA; 

o anzianità di servizio riconosciuta o riconoscibile ai fin i della carriera;

o indicazioni dell'eventuale rinnovo dei permessi re tribu iti per un numero di anni pari alla durata 

legale del corso prescelto, ovvero delle condizioni di non avere mai usufru ito 

precedentemente dei permessi per lo stesso tipo  di corso.

2. La documentazione richiesta può essere sostituita con dichiarazioni personali.

Art. 6 -  Formazione delle graduatorie -

1. li d irigente dell'Am bito Territoriale, ricevute le domande, form erà, entro il 15 dicembre dell'anno 

precedente a quello cui si riferiscono i permessi, più graduatorie distinte secondo le tipo logie di 

personale di cui al precedente art. 3, rispettando il seguente ordine di priorità :

a. iscrizione e frequenza, per il personale ATA, di corsi finalizzati al conseguimento del tito lo  di 

studio proprio della qualifica di appartenenza. Gli is titu ti scolastici da frequentare devono 

essere ubicati ne ll'am bito della regione di servizio;

b. iscrizione e frequenza di corsi finalizzati al conseguimento della laurea in Scienze della 

Formazione (indirizzi Scuola Infanzia e Primaria), della specializzazione per l'insegnamento 

su posti di sostegno, del diploma in Didattica della Musica e di corsi di riconversione 

professionale; frequenza di corsi finalizzati al conseguimento di un diploma di laurea, sia 

del vecchio che del nuovo ordinam ento (laurea triennale più eventuale laurea specialistica 

-  anni 3+2, da considerare unitariam ente) o di istruzione secondaria. In quest'u ltim o caso 

l'is titu to  da frequentare deve essere ubicato ne ll'am bito della regione dì servizio;

c. iscrizione e frequenza di corsi finalizzati al conseguimento di t ito li di studio post­

universitari, purché previsti dagli s ta tu ti delle Università statali o legalmente riconosciute, 

ivi compresi "m aster", corsi di perfezionamento, corsi di specializzazione e corsi ab ilitanti

3

http://www.usr.sidUa.it


VJWw.usr.siciSia.it

USR
SICILIA

„  U F F IC IO  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A  S IC IL IA  

D IR E Z IO N E  G E N E R A L E

Via Fattori, 60 - 90146 Palerm o - Tel. 091/6909111
pcc » lr-= i^p»staccrt.i»tnr/.ioiic.it inali ilirC7.iotie»sicilin/gistriiy.ioMc.it C.F. KflO 18500829

(ad esempio i Tirocini Formativi A ttiv i), purché tu tt i di durata almeno annuale e con esame 

finale;

d. frequenza di corsi relativi al Piano di formazione per lo sviluppo delle competenze 

linguistico-comunicativo e metodologico-didattico dei docenti di scuola primaria privi dei 

requisiti per l'insegnamento della lingua inglese e C.L.I.L. (Content and Language Integrateci 

Learning);

e. iscrizione a corsi on-line finalizzati al conseguimento di tito li corrispondenti a quelli sopra 

indicati

2 . Il presente contra tto  non disciplina la partecipazione a corsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attiv ità  di sostegno, destinati ai docenti di ruolo appartenenti alle classi 

di concorso in esubero, trattandosi di attiv ità  di formazione obbligatoria.

3. Nell'am bito di ciascuna delle categorie indicate nel precedente comma, ferm o restando l'anzianità 

di servizio, il personale sarà graduato come segue:

o II personale che ha già usufruito dei permessi, nei lim iti della durata legale del 

corso di studi;

o II personale, già in graduatoria, che non abbia usufruito delle 150 ore, nel periodo 

corrispondente agli anni legali del corso di studi;

o II personale nuovo iscritto;

o II personale che ha superato il periodo legale del corso di studi, entro  il lim ite 

massimo consentito dalle iscrizioni universitarie per i fuo ri corso.

A parità di condizioni sarà data precedenza al più giovane di età.

4. I corsi, siano essi di durata annuale, biennale o pluriennale, finalizzati al conseguimento di t ito li di 

studio o qualificazione professionale, la cui frequenza può dar tito lo  ai permessi di cui tra ttas i, sono 

quelli indicati a ll'art. 3 del DPR 395/88 come di seguito specificati:

a) corsi universitari e post universitari, questi u ltim i purché previsti dagli s ta tu ti delle 

università statali o legalmente riconosciute, o quelli indicati dagli a rtt. 4, 6 e 8 della legge 
341/90;

b) corsi finalizzati al conseguimento di tito li di studio aventi valore legale, di attestati 

professionali, di t ito li di specializzazione previsti da ll'o rd inam ento scolastico.

5. Le graduatorie saranno pubblicate mediante affissione all'albo dell'Am bito Territoria le e 

comunicate a tu tte  le scuole della provincia e alle Organizzazioni Sindacali. Avverso le graduatorie, 

entro il term ine di 5 giorni dalla loro pubblicazione, è ammesso ricorso in opposizione al dirigente 

dell'Am bito Territoria le. Il ricorso è deciso in via definitiva entro  10 giorni dal ricevimento ed il suo 

esito viene comunicato d ire ttam ente all'interessato.

Art. 7 -  Emanazione dei provvedimenti -

1. I provvedim enti fo rm ali di concessione dei permessi devono essere adottati, entro il mese di 

dicembre dell'anno precedente a quello cui si riferiscono i permessi, dai d irigenti scolastici delle 
scuole di servizio, sulla base delle autorizzazioni concesse dal dirigente dell'Am bito Territoriale. 

Lim itatamente all'a.s. 2015/2016 i provvedimenti form ali di concessione dei permessi potranno 

essere adotta ti entro il mese di aprile 2016.

4



USR
SIC ILIA

w w w .usr.s ic ilia .lt

U F F IC IO  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A  S IC IL IA  

D I R E Z IO N E  G E N E R A L E

Via Fattori. 60 - 90146 P a lerm o - Tel. 091/6909111
pcc ilisifff-pctsfarcrt.isti ny.ionf-.it in a il  ilirrziniic-siriliai^f isti iiy.ione.ii C .F . 80018500829

feV l
O

{SlfH/iOIK.-

Università

Rcercj

Art. 8 -  Durata e modi di fruizione dei permessi -

1. Il personale beneficiario dei permessi per il d ir itto  allo studio mantiene la facoltà di usufru ire anche 

dei permessi previsti dalle altre disposizioni norm ative e contrattuali.

2. I permessi per il d iritto  allo studio sono concessi nella misura massima di 150 ore annue individuali. 

Essi sono fru ib ili dal 1 gennaio al 31 dicembre.

3. Si può usufruire dei permessi per frequentare le lezioni del corso di studi, per la partecipazione ad 
attiv ità  d idattiche e per il sostenimento dei re lativ i esami.

4. N ell'am bito delle 150 ore individuali può essere compreso il tem po necessario per raggiungere la 

sede di svolgimento dei corsi.

5. Per la frequenza di corso di durata in feriore a 1500 ore o 60 cfu i permessi sono concessi per un 

am m ontare rido tto  in proporzione alla e ffe ttiva  durata del corso.

6. Il personale beneficiario del d ir itto  deve con congruo anticipo (almeno cinque giorni fe ria li prima 

dell'in izio) comunicare al d irigente scolastico della sede di servizio il calendario, anche 

plurisettim anale, di utilizzazione dei permessi specificando la durata degli impegni di frequenza, 

eventualm ente comprensiva del tem po necessario per il raggiungimento della sede.

7. La fruizione dei permessi, a richiesta degli interessati, può essere così articolata:

o permessi orari, utilizzando parte de ll'o rario  giornaliero di servizio; 

o permessi giornalieri, utilizzando l'in te ro  orario  giornaliero di servizio; 

o cumulo di permessi giornalieri.

Art. 9 -  Sostituzione e riorganizzazione del servizio -

1. Nella prospettiva di garantire tu tte  le possibilità affinché il personale, a prescindere 

da ll'o tten im ento  del beneficio previsto dal DPR n. 395/88, possa usufruire realmente del d ir itto  allo 

studio e salve le norme del precedente art. 8, il personale medesimo ha d ir itto  a tu rn i di lavoro e a 

un riadattam ento dell'organizzazione del lavoro che agevolino la frequenza dei corsi e la 

preparazione degli esami, salvo eccezionali e inderogabili esigenze di servizio.

2. Per la concreta fruizione del d ir itto  allo studio il d irigente scolastico è tenu to  ad attivare le idonee 

misure a tte  a sopperire alla assenza del personale, secondo la normativa vigente in materia del 

personale tem poraneam ente assente.

Art. 10 -  Giustificazione dei permessi -

1. La certificazione relativa alla frequenza dei corsi e al sostenimento dell'esame va presentata al 

d irigente scolastico della scuola di servizio subito dopo la fru izione del permesso e comunque non 

o ltre  l'anno solare; per il personale a tem po determ inato, non o ltre  la scadenza del contra tto  di 

assunzione.

2. Il personale iscritto  alle Università te lem atiche dovrà certificare l'avvenuto collegamento durante 

l’orario di lavoro presentando apposita documentazione rilasciata dall'Università che attesti che il 

dipendente ha seguito personalmente, e ffe ttivam ente e d ire ttam ente le lezioni trasmesse in via 
te le m a t ic a .

3. I docenti che fossero chiamati a prestare servizio in altra sede (per trasferim ento, utilizzo, ecc.)

5

http://www.usr.sicilia.lt


USR
S IC IL IA

,  U F F IC IO  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  PER L A  S IC IL IA  

D IR E Z IO N E  G E N E R A L E

Via Fattori, 60 - 90146 Palerm o - Tel. 091/6909111

w w w .usr.s ic ilia .it
pec «Iisitórpostacorl.istnr/.ione.it m ail <lirremne-sif.iliniVrfctruyjontt.it ( ,.F. }>(K)18300S2Q

dovranno presentare la documentazione al dirigente scolastico che ha autorizzato il permesso 

entro la fine dell'anno scolastico di riferim ento.

4. La mancata produzione della certificazione nei tem pi prescritti com porterà la trasform azione del 

permesso re tribu ito  già concesso in aspettativa senza assegno, con relativo recupero delle somme 

indebitam ente corrisposte, fa tta  eccezione per i soli casi di leg ittim o im pedimento e di causa di 

forza maggiore.

5. Per gli eventuali viaggi non deve esser presentata alcuna documentazione essendo im plic ita  nella 

certificazione relativa al sostenimento degli esami e della frequenza.

Art. 11 -  Informazione -

1. Annualmente lo scrivente Ufficio comunicherà alle OO.SS. il numero complessivo dei permessi 

possibili. Sarà oggetto di informazione, altresì, acquisite le domande dei richiedenti, il num ero delle 

richieste, d istinte per ordine scolastico per quanto riguarda il personale docente e, per quanto 

riguarda il personale ATA, per qualifica e, per tu tto  il personale, la tipologia dei corsi di studio per 

cui sono state presentate le domande.

2. Per consentire la massima diffusione tra tu tto  il personale della scuola, gli Am biti Territoria li 

comunicheranno con apposita circolare, da inviare annualmente a tu tte  le istituzioni scolastiche e 

educative della provincia con congruo anticipo, i te rm in i e le modalità previsti dal presente 

provvedim ento nonché l'eventuale modello di domanda, necessari per usufruire dei permessi per il 

d ir itto  allo studio.

3. Del presente atto  viene data pubblicità attraverso i siti istituzionali deH'amminìstrazione e 

attraverso invio alle singole istituzioni scolastiche del te rrito rio  a mezzo mail.

Palermo, 17/03/2016

Il Direttore Generale

6

http://www.usr.sicilia.it


w w w .usr.s lc llla .it

U & K
S IC IL IA  ?

U F F IC IO  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L A  S IC IL IA  

D I R E Z IO N E  G E N E R A L E

Via Fattori, 60 - 90146 P a lerm o - Tel. 091/6909111
di mail direzione-sicilia@i8tru2 ione.it C.F. 80018500829

VERBALE CONTRATTAZIONE DIRITTO ALLO STUDIO DEL 16/03/2016

Il giorno 16/03/2016 alle ore 17:05 presso i locali della Direzione Generale di Palermo si è svolto l'incontro 

fra la parte pubblica e le OO.SS. Regionali del com parto Scuola relativo alla Contrattazione sul D iritto  allo 

studio d i cui a ll'art.4 , comma 4 del CCNL 2006/2009.

Sono presenti per la parte pubblica:

D irettore Generale -  Maria Luisa A ltom onte 

Dirigente Ufficio I V -  Luca Girardi 

Sono presenti per le OO.SS.:

CISL-Scuola - Francesca Bellia 

FLC-CGIL-Graziamaria Pistorino 

F.G.U. -  Giuseppina Dieli 

SNALS-Scuola -  Gianni Di Pisa 

UIL-Scuola -  Claudio Parasporo

Dopo un approfondito confronto sulle osservazioni poste sull’ ipotesi di contra tto  dal M inistero 

dell'Economia e delle Finanze - U fficio Centrale del Bilancio presso il M inistero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca, comunicate anche alle Organizzazioni Sindacali, le parti non trovano un 

punto d i incontro  sulle modifiche da apportare al con tra tto  in conform ità a quanto rilevato dal predetto 
UCB.

Le Organizzazioni Sindacali, pertanto, concordano nel non sottoscrivere l'ipotesi di contratto e rilasciano 

apposite dichiarazioni allegate al presente verbale: la prima a firm a FLCCGIL, CISL Scuola, UIL Scuola; SNALS 

Confsal; la seconda a firm a GILDA Unams.

La seduta è to lta  alle ore 17:30.
Letto e so ttoscritto  \

a

f

http://www.usr.slcllla.it
mailto:direzione-sicilia@i8tru2ione.it



